14RS0035-01-2026-000160-96

Дело № 1-205/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Якутск

28 января 2026 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Габышева Р. С., с участием прокурора Ильиной А. И., подсудимого ФИО1, адвоката Корякина М. П., при секретаре Сирдитовой Д. П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ____ года рождения, ___, зарегистрированного по адресу: ____, проживающего по адресу: ____, ___ ранее судимого 23 мая 2024 года Якутским городским судом РС(Я) по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 7 сентября 2025 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, находясь в помещении бара «___» расположенного по адресу: ____, желая испытать наркотическое опьянение от приема наркотических средств, решил умышленно незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотические средства в значительном размере для личного употребления.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, используя сотовый телефон марки «Honor», с сим-картой абонентским номером №, открыл приложение «___», где зашел в магазин по продаже наркотических средств «___», выбрал позицию «Якутск, С К 0,5 г», цена которого составляла 7000 рублей, где ему поступило сообщение с реквизитами для оплаты.

ФИО1, 7 сентября 2025 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, продолжая свои преступные действия, через сотовый телефон марки «Honor», осуществил перевод денежных средств на сумму 7000 рублей 00 копеек, на неустановленный в ходе дознания банковский счет, тем самым ФИО1, оплатил стоимость незаконно приобретаемых им наркотических средств, и получил сообщение о их местонахождении, а именно о том, что наркотические средство находится в тайнике, в лесном массиве расположенном на участке местности возле ____.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, 7 сентября 2025 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часа 10 минут, проследовал на маршрутном автобусе № с остановки ____ до ____, а затем пешком проследовал до участка местности, расположенного в лесном массиве ____.

Далее ФИО1, 7 сентября 2025 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, находясь на ранее обусловленном месте участке местности, расположенном в лесном массиве ____, под деревом, обнаружил тайник с наркотическими средствами, желая испытать наркотическое опьянение, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, взял в руки сверток, выполненные из полиэтиленового пакета с комками коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № от 30 сентября 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон — производное N-метилэфедрона, общим весом 0,324 г., тем самым умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере для личного употребления.

Далее, ФИО1, 7 сентября 2025 года в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 16 минут, находясь на участке местности расположенного по адресу: ____, вскрыв приобретенный им полиэтиленовый пакетик с вышеуказанным наркотическим средством, с целью употребления пересыпал в сигарету данное вещество, и умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, завернул его как сверток и поместил в левый наружный карман ветровки, тем самым стал умышленно незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления, проследовав от участка местности, расположенном в лесном массиве ____, продолжая хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, до момента изъятия сотрудниками полиции.

7 сентября 2025 года сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Якутское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское», в ходе личного досмотра ФИО1, с левого наружного кармана ветровки был обнаружен и изъят сверток, внутри которого прозрачный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета помещен в бумажный конверт обозначенный пакет №.

Согласно заключению эксперта №/ф от 30 сентября 2025 года, вещество в пакетике из пакета №, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон — производное N-метил-эфедрона. Вес вещества из пакета № составляет 0,304 г. На основании заверенной копии справки об исследовании, первоначальный вес вещества из пакета №, составлял 0,324 г. Вес вещества из пакета №, после проведения настоящей экспертизы, составил 0,284 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 2291 УК РФ», количество наркотического средства N- метилэфедрона и его производных за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 0,2 г. до 1 г. являются значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Адвокат, прокурор согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, упомянутое ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций со своим защитником, у сторон не имеются возражений рассмотрения дела в особом порядке, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личность виновного, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО1 в быту характеризуется посредственно, ___. Согласно ответу ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС(Я) ФИО1 в период испытательного срока по приговору от 23 мая 2024 года нарушений обязанностей, возложенных судом, не имеет, ___.

___

На основании изложенного, а также его осознанного поведения в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу о том, что он, как вменяемое лицо, подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание вины, раскаяние, ___.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судом в действиях подсудимого не установлены исключительные обстоятельства для применения требований ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая фактические обстоятельства деяния, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, признание вины и раскаяние в содеянном, характеризующий материал, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Якутского городского суда РС(Я) от 23 мая 2024 года.

Суд определяет наказание в виде обязательных работ, которые окажут должное воздействие на исправление ФИО1, поэтому суд альтернативные виды наказаний, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, не назначает.

Приговор Якутского городского суда РС(Я) от 23 мая 2024 года подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 220 часов в местах определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Обязать ФИО1 самостоятельно явиться в специализированный орган по месту жительства осужденного, исполняющий наказание в виде обязательных работ.

Разъяснить осужденному ФИО1, что согласно ч. 3 ст. 49 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: документы хранить в материале уголовного дела; пакет с наркотическим веществом уничтожить; сотовый телефон марки «Honor» конфисковать.

Приговор Якутского городского суда РС(Я) от 23 мая 2024 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия). При этом приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: Р. С. Габышев.